

از مطالعه این نشریه در زمان تفیلا و فواندن توراہ فودداری فرمایید.

אוראל דויד

דבאים

جهت مفا قدوسیت این نشریه از دور انداختن آن فودداری فرمایید.

27 اول 5781

5 תארי רוש

همواره این پاراشا قبل از روش هشانا خوانده شده تا ما را برای روز قضاوت بیدار کرده و یاد آوری نماید که در مقابل خد-اوند ، محاکمه خواهیم شد و باید خود را برای این روز قضاوت آماده کنیم. بدین مفهوم که با خواندن کتب پند و اندرز ، خود را پر از خد-اترسی نموده و با نیت بیشتری تفیلا بخوانیم. باید درک کرد روز قضاوت و محاکمه روش هشانا ، مسئله مرگ و زندگی است و همه چیز بستگی به خود ما دارد و اگر به اندازه کافی در تفیلاهای روش هشانا نیت ببندیم ، می توان از این محاکمه مزکی بیرون آمد.

شولخان عاروخ در فصل 583 می نویسد: رسم است در شب روش هشانا چند نوع خوراکی خورده شود تا برای تمام سال ، سمبل نیک باشند. نیز باید دقت داشت که در روز روش هشانا نخوابیده تا در تمام سال ، شانس و اقبال فرد نخواهد. همچنین نباید گردو خورد ، زیرا (در زبان عبری) ارزش عددی کلمه گردو ، برابر ارزش عددی کلمه گناه می باشد.

هخافص خییم در توضیح این هلاخا می نویسد: صد البته شخص باید مواظب باشد تا در این ایام گناهی انجام ندهد و عصبانی نشود ، زیرا این موارد می تواند برای تمام سال سمبل و نشانه باشد.

گمارا در مسخت روش هشانا می نویسد که باید با شوفارخمیده ، شوفار نواخت ، زیرا هرچقدر انسان بیشتر در مقابل خد-اوند تسلیم شود ، بهتر است و دانشمندان توراہ در این باره فرموده اند: هر سالی که ابتدای آن با تسلیم در برابر خد-اوند باشد ، انتهای آن سرافرازی و افتخار خواهد بود.

در پاراشای قبلی درباره 98 نفرینی خواندیم که اگر از فرامین توراہ سرپیچی شود ، خد-ای ناکرده این نفرینها وارد می آیند. اگر خد-ای ناکرده فقط یکی از این نفرینها بر شخصی وارد آید ، وی دیگر نمی تواند زنده بماند ، صد البته اگر همه آنها وارد آیند ، او کاملاً نابود شده و هیچ اثری از وی نخواهد ماند. وقتی این همه نفرین سخت را شنیده می گردد ، ممکن است ناامید شده و کلاً از همه چیز دست کشیده شود.

راشی در تفسیر اولین عبارت (شما با قامت راست ایستاده اید) در پاراشای نیصاویم می نویسد:

چرا این عبارت به دنبال پاراشای شامل نفرینها نوشته شده است؟ زیرا قوم بیسرائل ، به غیر از 49 نفرین آمده در پاراشای بخوقوتی ، 98 نفرین دیگر شنیدند و این باعث شد رنگ صورت آنها برود و قوم بیسرائل گفتند: "چه کسی می تواند در برابر این همه نفرین بایستد؟"

به همین جهت مشه ربنو آنها را دلداری داد و فرمود: "شما با قامت راست ایستاده اید ، دفعات بسیاری خد-اوند را عصبانی کردید ولی خد-اوند شما را نابود نکرد ، بلکه شما پابرجا هستید."

از اینجا می بینیم که نباید ناامید گشت ، بلکه باید توبه نمود ، زیرا خد-اوند می خواهد که ما توبه کرده و رفتار خود را اصلاح کنیم. این نفرینها نیز نوشته شده اند تا ما را بیدار نمایند و هم چنان که راشی در تفسیر این جمله می نویسد: "هم چنان که روز تاریک و دوباره روشن می شود ، همچنین خد-اوند برای شما روشنایی می آفریند و در آینده نیز برای شما روشنایی خواهد آفرید و این نفرینها و رنج و سختیها شما را در برابر خد-اوند محکم و پابرجا خواهند کرد."

1 اگر در کیفیت و کمیت مطالب این نشریه (آی ، پیشنهاده و یا سوالی در امور هلافا و زندگی) روزمره دارید از اتمام لطف

در این باره ، هارامبان در نامه خود می‌نویسد:
 ”آدمی که در قلب خود بر دیگران متکبر می‌شود ، به پادشاهی خد-
 اوند پشت پا می‌زند.”
 اگر در کلمات این فرموده هارامبان دقت شود و منظور آن را درک
 نماییم ، لرزه بر تن ما جاری خواهد شد. زیرا هارامبان نمی‌نویسد:
 آدمی که با اعمال یا سخن خود بر دیگران متکبر می‌شود و تکبر
 خود را نشان می‌دهد ، بلکه هارامبان در مورد فردی صحبت می‌کند
 که با اعمال ، سخن و رفتار خود به دیگران چه بزرگ و چه کوچک
 احترام می‌گذارد. او با ملایمت صحبت کرده و در لحن او هیچ نشانی
 از تکبر نیست ، ولی فقط در قلب خود احساس می‌کند که از دیگران
 برتر است ، در فلان زمینه بهتر از دوست خود عمل نموده و در فلان
 رشته از دوست خود قویتر است. فقط همین فکر و احساس پشت پا
 زدن به پادشاهی خد-اوند محسوب می‌شود. پس اگر در طول کل
 سال نباید به پادشاهی خد-اوند پشت پا زد ، صد البته در روز
 روش‌هشانا که پادشاهی خد-اوند را بر دنیا اعلام می‌کنیم ، نباید بر
 دیگران ، در تمام موارد عمل ، رفتار ، گفتار ، فکر و احساس تکبر
 نمود تا خد-ای ناکرده به پای ما حساب نشود که به پادشاهی خد-
 اوند پشت پا زدیم.
 باشد رضای خد-اوند که به سالی خوب مزکی شده و به زودی ،
 نجات کامل را با چشمان خود ببینیم. آمن!

شولخان عاروخ در فصل ۸۸۲ می‌نویسد: ”هستند افرادی که در
 تفیلاهای روش‌هشانا ، تمام براخاها را با حالت تعظیم می‌خوانند ،
 ولی باید مواظب باشند در انتهای هر براخا ، با قامت صاف بایستند تا
 به تعظیم‌هایی که دانشمندان توره تعیین کرده‌اند ، اضافه نکنند.”
 با وجود این هلاخا ، باید دانست منظور دانشمندان توره از گفتن این
 مورد این نیست که شخص در تمام مدت تفیلائی لخش ، خمیده
 باشد بلکه منظور آنها ، این بوده که فرد باید از صمیم قلب در برابر
 خد-اوند تسلیم شده و تکبر خود را پایین آورد و به دیگران تکبر
 نرورد ، از افراد خانواده گرفته تا همه کسانی که با آنها سر و کار
 داشته و با آنها در ارتباط است ، چه در کنیسا ، در محل کار ،
 همسایه‌ها ، آشنایان و غیره. امتحان واقعی انسان در ارتباط با مردم
 است و در رفتار او با دیگران معلوم می‌شود آیا واقعاً او در مقابل خد-
 اوند تسلیم است.

درواقع این تسلیم در برابر خد-اوند یکی از اصول روز روش‌هشانا
 است ، زیرا در روز روش‌هشانا ، ما پادشاهی خد-اوند را بر دنیا اعلام
 می‌داریم ، پس این پادشاهی شامل ما نیز می‌شود ، بدین مفهوم که
 تک تک ما باید خد-اوند را پادشاه خود اعلام نمید. وقتی فرد
 احساس می‌کند که خد-اوند ، پادشاه دنیا است و دنیا را اداره
 می‌نماید ، پس دلیلی ندارد که به دیگران تکبر کند و بر افرادی که
 مخالف میل او رفتار کرده‌اند ، عصبانی شود.

نزدیکی به توره

سال جدید بر خود قبول کرده تا در محاکمه خد-اوند مزکی شود ،
 بلکه در انجام دیگر میصواها نیز کوتاهی می‌کند. باید فهمید چرا
 چنین اتفاقی می‌افتد.
 هاراو اوراهام مردخای ایزبی روحش شاد در این باره می‌نویسد: ”هر
 اندازه شخص با توره ارتباط داشته باشد و در فهم و درک آن تلاش
 نماید ، به همان اندازه نیز در انجام میصواهای توره محکم و قوی
 خواهد بود. بدین مفهوم که گناهان شخص باعث می‌شوند که چشم
 وی تاریک باشد و معنویات را نبیند و اگر واقعاً می‌خواهد توره را
 بفهمد ، باید تلاش نماید که در انجام میصواهای توره ، غلام صادق
 خد-اوند باشد.”

در ده روز بین روش‌هشانا و کیپور ، در اولین براخای تفیلائی لخش ،
 متنی را اضافه می‌کنیم و می‌گوییم:

”ما را برای زندگی به یاد بیاور ای پادشاهی که مایل به زندگی
 هستی ، ما را در کتاب زندگی بنویس ، زندگی که برای تو خواهد
 بود.”

مفسران تفیلا در تفسیر این مورد نوشته‌اند:

ما از خد-اوند زندگی می‌خواهیم تا زنده باشیم و بتوانیم توره و
 میصواهای آن را انجام دهیم.

اگر کمی در عمق قلب خویش جستجو کنیم ، متوجه

می‌شویم در اصل ، برای خود و لذت بردن خود و نه برای آموزش
 توره و انجام میصواهای آن می‌خواهیم زنده باشیم. چند روز پس از
 روش‌هشانا ، نه تنها شخص به یاد ندارد چه میصوایی را با ورود به

در پاسخ باید گفت: "آری ، وقتی انسان ارتباط خود را با توره قوی کند ، در انجام میصوهای توره نیز قوی خواهد بود و این باعث می شود مرتکب هیچ گناهی نشود." و در نتیجه ، گناهی وجود نخواهد داشت که چشم او را به روی معنویت ببندد.

در کتاب زوهر هقادوش آمده است: "شخصی که به توره نزدیک است ، به خد-اوند نزدیک است و کسی که از توره دور است ، از خد-اوند دور است."

پس اگر کمی تلاش کنیم و خود را به توره نزدیک نماییم ، هم به خد-اوند نزدیک شده و هم به سالی نیکو مزکی خواهیم شد. آمن!

یک بار شخصی از هاراو خیییم سوfer پرسید: "من بسیار در آموزش توره تلاش می کنم ولی موفق به فهم آن نمی شوم ، چه باید بکنم؟"

هاراو خیییم سوfer در پاسخ فرمود:

"هنگام خواندن تفیلاهی لخش ، در براخای ما را ببخش بیشتر نیت قلب داشته باش."

آری ، گناهان فرد باعث می شوند که چشم خود را به روی معنویات ببندد و برای جلوگیری از این مورد ، باید مواظب باشد که مرتکب هیچ گناهی نشود. شاید وی با خود می گوید: "مگر چنین موردی امکان دارد که شخص مرتکب هیچ گناهی نشود؟"

توبه

و واقعاً وقتی شخص توبه کرده و رفتار خود را اصلاح می کند ، خد-اوند ، انسان را به سمت خود نزدیک می نماید ، گویی که انگار اصلاً این گناه را انجام نداده و گناهان قبلی وی را ذکر نخواهد کرد. زیرا رفتار خد-اوند با رفتار بنی آدم فرق دارد. وقتی آدم به دوست خود بدی می کند ، اگر دوباره صلح و صفا بین این دو دوست برقرار شود ، دوستی آنها مثل سابق نخواهد بود و هنوز دلخوری کمی وجود خواهد داشت ، ولی در نزد خد-اوند این چنین نیست و وقتی آدم از گناه خود توبه می کند و از صمیم قلب می خواهد به خد-اوند نزدیک شود ، خد-اوند این آدم را بیش از گذشته دوست خواهد داشت. باشد رضای خد-اوند که به توبه کامل مزکی شده و خد-اوند تفیلاهای ما را با شادی قبول نماید و به مانند گذشته ، در نزد خد-اوند محبوب باشیم. آمن!

روزهای بین روش هشانا تا روز کیپور ، ده روز ایام توبه نام دارند که این ده روز ایام توبه ، از روز اول روش هشانا آغاز می شوند. مخافص خیییم روحش شاد در مورد توبه می نویسد: وقتی غریزه بد می بیند انسان چند گناه سنگین انجام داده و سپس تصمیم گرفته دیگر طرف این گناهان نرود و توبه نماید ، غریزه بد به طرف او می آید و این گناهان را در نظر وی آن چنان بزرگ می کند تا مایوس شود و با خود بگوید دیگر توبه فایده ندارد و به این صورت ، غریزه بد باعث می شود که انسان به انجام این دسته از گناهان ادامه دهد. در این باره خد-اوند به یخزقتل هناوی می فرماید: "قوم بیسرائل می گوید ما گناه کردیم و خطا کار شدیم و حال به پای این گناهان خود نابود می شویم ، پس چطور زنده بمانیم؟ تو (یخزقتل هناوی) به آنها بگو من قسم می خورم که مایل به مرگ فرد ظالم نیستم ، بلکه مایل هستم که او از راه بد خود برگردد و زنده بماند. پس توبه نمایند."

هلافاهای ראש השנה

5. در روز ראש השנה پس از تفیلاهی שחרית غذا صرف می شود و پس از آن بالاترین درجه ممکن اشتغال به مطالعه توره به هر زبان و سطح ممکن می باشد/ هستند افرادی که در دو روز ראש השנה دو مرتبه کتاب תהילים را براخا می کنند (که خواص بسیاری در آن و در معانی آن نهفته است). در ضمن תהילים شامل ۱۵۰ فصل است که دو بار قرائت آن به ۳۰۰ می رسد که معادل جمع عددی حروف کلمه כפר (بخشایش) می باشد. (۲۰۰+۸۰+۳۰۰). رسم است אדרא רבה و אדרא זוטא را نیز بخوانند.

4. رسم است در دو روز ראש השנה در ساعات روز نمی خوابند بگونه ای که خیلی از جماعات ساعت تفیلاهی שחרית را قبل از طلوع آفتاب تعیین می کنند تا همزمان با طلوع آفتاب לחש را بخوانند و در ضمن حتی لحظه ای از ساعات اولیه صبح را در خواب نباشند. اگر شخصی بسیار خسته است ، مجاز است پس از نیمروز (חצות היום) بخوابد و هر شخصی که بیدار بماند ولی باطل و بدون مطالعه بنشیند ، فرق چندانی با شخص خوابیده ندارد.

صداهای مختلف شوفار را با دقت دوره نماید و مسئولیت انتخاب عالم‌ترین نوازنده شوفار بر عهده مسئولین کنیساها می‌باشد.

1. مانند سایر فرامین تورا که محدودیت زمانی دارند ، میصوای شنیدن شوفار نیز محدودیت زمانی دارد یعنی 22 מן גרמא می‌باشد بنابراین زنان از میصوای شوفار معاف می‌باشند و حتی اگر سالهای بسیاری عادت داشته که به בית הכנסת رفته و صدای شوفار را بشنود و یکسال مجبور شود و نتواند به בית הכנסת برود لازم نیست نوازنده شوفار به منزل او آمده تا برای وی شوفار بزند و اگر می‌خواهد این عمل صورت پذیرد اجازه ندارد براخای شوفار بگوید.

2. زنی که چندین سال رسم داشته در ראש השנה صدای شوفار را بشنود و بدلیل بیماری یا زایمان و غیره نمی‌تواند این رسم را ادامه دهد ، اگر تمایل دارد این رسم را کاملاً کنار بگذارد ، باید در حضور سه نفر آگاه اقدام به باطل کردن رسم خویش نماید. اما اگر تصادفاً و فقط همان سال نمی‌تواند صدای شوفار را بشنود و از سال آینده مجدداً به رسم خوب خویش ادامه می‌دهد ، لازم نیست رسم خود را باطل نماید (התרה) ولی خیلی بهتر است در این مورد شوهر این خانم هنگام برگزاری התרת נדרים در آدینه ראש השנה برای همسر خود نیز نیت نماید.

3. شخصی که از روی ناتوانی نتوانست و یا ناچار شد در روز ראש השנה به בית הכנסת بیاید ، هنگامی که نوازنده شوفار نزد او می‌آید تا برای وی شوفار بزند ، خود فرد شنونده براخاهای شوفار را می‌گوید و نوازنده شوفار برای او شوفار می‌زند و اگر خود قادر به گفتن براخا نیست ، نوازنده شوفار برای او براخا می‌گوید و نیت می‌کند به جای او براخا می‌گوید.

4. برای نوازنده شوفار و همچنین شنندگان صدای شوفار ممنوع می‌باشد که بین براخای شوفار و شروع نواختن و همچنین در فاصله بین نواختنها صحبت کنند و وقفه ایجاد نمایند. حتی سرفه و ایجاد سر و صدا ممنوع است زیرا مانع شنیدن صدای شوفار می‌شود.

5. از آنجا که شنیدن صداهای شوفار در ראש השנה فرمان مستقیم تورا می‌باشد ، بنابراین مهم‌ترین وظیفه شنندگان این است که در تمام طول نواختن شوفار با تمام فکر و حواس خویش نیت نمایند که در حال انجام دستور خداوند مبنی بر شنیدن صدای شوفار می‌باشند. در ضمن در وقفه‌های بین صداهای شوفار ، که سکوت برقرار می‌شود ، می‌توان تنها در قلب و فکر و بدون خارج کردن از دهان ، به گناهان خود در برابر خداوند یا هموعان اعتراف نمود. شایسته است هر شخصی که می‌خواهد برای جماعت شوفار بنوازد و آنها را شامل انجام میصوای شنیدن شوفار نماید ، تمام قوانین و احکام شوفار و ترتیب و جزئیات

مخاطبین محترمه

هر روز به غیر از روز جمعه شیصور تورا به زبان فارسی اجرا می‌شود.

*صبح از ساعت 11:00 - 10:00 شیصور پند و اندرز

*بعدازظهر از ساعت 15:15 - 15:30 شیصور هلافا

*بعد از پایان شبات از ساعت 23:00 - 22:00 پاراشای هفته

شیصورها به صورت زنده از طریق کل هلاشون (קול הלשון) پخش می‌شوند. شماره: 03-6171111 - داخلی 7 * و سپس 2225

قابل توجه خوانندگان گرامی

در مملهای ذیل امکان دریافت نشریه چاپ شده وجود دارد و به هیچ عنوان نماینده‌ای

برای جمع‌آوری کمک به نشریه ندارد:

***یروشالیم:** گئولا ، فیابان ملفی ایسرائل شماره 25 فروشگاه آقای فرجیان

***تل آویو:** فیابان علیا شماره 23 ، آقای کهن فولادی 054-9378281 ***کفرسابا:** آقای مروטי کهن تلفن 052-3561529

***ناتانیا:** آقای فرهاد تراشندگان تلفن 052-8686886 ***بيتار:** فائوده آقای نورانی تلفن 054-81428936

***تارنمای:** [پاراشای هفته 1](#) [پاراشای هفته 2](#)